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本演示文稿中包含经修订的1933年《证券法》第27A节、经修订的1934年《证券交易法》第21E节以
及1995年《私人证券诉讼改革法》所界定的“前瞻性”陈述。这些前瞻性陈述包括但不限于我们发布
的2020年未经审计的第二季度业绩、管理层评述以及2020年的财务预测中。

我们的前瞻性陈述不是历史事实，仅代表我们对预期结果和事件的看法，其中许多看法在本质上具有
不确定性，是我们无法控制的内容。我们的实际结果和其他情况可能与这些前瞻性陈述中的预期结果
和事件有所不同。我们公布的2020年第二季度业绩为初步、未经审计的结果，经审计后可能会有所调
整。此外，我们可能无法达到2020年的财务指引，可能无法按计划的方式来发展业务。我们也可能会

调整我们的增长战略。此外，还有其他风险和不确定因素可能导致我们的实际结果与目前的预期不同
，包括中国电子商务行业发展的情况，我们对阿里巴巴生态系统的重大依赖，我们的加盟商及其员工
相关的风险，激烈的竞争可能会对我们的运营和市场份额产生的不利影响，我们的分拣中心、加盟商
网点或技术系统的服务中断。有关可能对我们的业务、财务状况、经营业绩和前景造成不利影响的信
息和其他重要因素，请参阅我们向美国证券交易委员会提交的文件。

本演示文稿中提供的所有信息均为截至演示日期的信息。除非应法律要求，否则无论是由于新信息、
未来事件还是其他原因，我们都没有义务在本演示稿发布之后更新任何前瞻性陈述。

安全港和免责声明
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市场机遇

⚫ 中国电商行业的强劲增长带来可观的发展机遇

⚫ 有利的政府扶植政策和行业监管政策促进市场发展

⚫ 2020年第二季度中通的包裹量市占率达21.5%，位列榜首

投资亮点

业务模式

⚫ 自建的分拨中转网络与加盟商网点相结合

⚫ “同建共享”理念，均衡利益，减少摩擦

⚫ 业务高速增长实现规模经济效应、高效运营和成本优势

团队/员工

⚫ 经验丰富的管理层

⚫ 高效执行团队，赋权型组织架构

⚫ 稳定的加盟商网络，连接数以万计的快递员

规模

⚫ 网络覆盖全国最高，重点地区战略布局

⚫ 率先投资于基础建设和自动化创新

⚫ 进入门槛高，良好的规模经济效应

运营优势

⚫ 中央规划及监控，实时数据分析

⚫ 在自动化和生态圈连接方面具有领先的IT技术能力

⚫ 按制度和标准执行,通过数据来跟踪和考核过程与结果

财务表现

⚫ 稳健增长带来优异的盈利水平

⚫ 利润率行业领先，现金流充裕

⚫ 价值为导向的投资机遇带来高增长潜力

战略 ⚫ 平台大而强，末端小专精
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⚫ 按快递服务公众满意度(1)、72小时送
达率(2)及客户申诉率(2)计，中通均在业
内领先

一流的服务质量

“同建共享”理念

⚫ 核心区域管理层同时也是中通的股东

⚫ 中通提供完善的网络合作伙伴加盟和退出
机制

⚫ 责任制以分拨中心为单位，充分放权

注：
1. 根据零点研究咨询集团和国家邮政局2016年、2017年、2018年和2019年数据
2. 根据国家邮政局2016年、2017年、2018年和2019年数据

我们的竞争优势

⚫ 自建的分拣中心可容纳高运力甩挂车

⚫ 增加自有车队的使用，特别是高运力甩挂
车的使用

⚫ 过去6年资本支出同业最高，最早投
资土地以保障分拨中心建设的合理
性

⚫ 对分拨自动化和IT解决方案率先投
资和创新

领先的基础建设

高效的运营

⚫ 专门为当地市场订制的成熟的派费
和中转费机制，平衡各地合作伙伴
的利益

⚫ 同业中派费最高，确保快递员可以
获得具竞争力的提成

稳定的网络
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中国快递行业集中度持续提升

4 

64 

78 

2011 2019 2020E

巨大的市场机遇

数据来源:国家统计局

中国在线零售商品交易总额 (GMV)

保持强劲增长
受益于电商平台的蓬勃发展
中国快递包裹量维持高增速

1,317

2,865

2019 2021E

(十亿人民币)

中国社交电商(1) 行业呈现高增长潜力

数据来源: 艾瑞咨询

注：
1. 社交电商是借助社交媒体、支持社交互动的在线媒体来推广和销售产品和服务
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(十亿人民币)
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CAGR
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CAGR

市场机遇 快递行业

2011 2019

数据来源: 公司年报
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249

542 
740 

1,140 

1,550 

1,700 

2,304 

3,597 

4,004

2011-2020

CAGR

57%

年度包裹增量(百万）

我们的成长历程公司历史及重大里程碑

• 中通快递于
2002年5月在
上海成立

• 上海中通吉自
2009年提供
快递服务

• 集合上海中通吉
与15个加盟商的
资产进行重组后
成立中通快递

• 红杉资本投资中
通快递

2002~2009

• 收购8个
区域加
盟商及
其资产

2014

2013

• 收购16个加盟商后，
建立由总部中央控制
的全国性快递网络

• 吸引更多的国际
投资者

2015 • 市占率进一步提
升，包裹量居全
国首位

• 于10月在纽交所

完成首次公开发
行，募集资金14

亿美元

2016
• 中通吉获高

新技术企业
认证

• 电子面单使用率
达到90%

• 全年业务量
增速比行业
增速高10个
百分点

2017
• 获阿里巴巴

、菜鸟13.8

亿美元战略
入股

2018

• 中通快递纳
入MSCI指数

• 全年业务量
增速比行业
高16.9个
百分点

2019

• 目标2022年
实现25%以上的
市场份额

2020

2002 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020E

包裹量 2.79亿 5.28亿 10.7亿 18.1亿 29.5亿 45亿 62亿 85亿 121亿 166亿

市场份额 7.6% 9.3% 11.6% 13.0% 14.3% 14.4% 15.5% 16.8% 19.1% 21.3%
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What We Do

派件网点分拣中心分拣中心 干线运输终端客户 收件人揽件网点

核心快递网络

加盟商

首公里揽件 最后一公里派件

加盟商

独特的加盟商业务模式 (“NPM”)

我们的加盟商 我们的核心网络 我们的业务规模

注：
1. 直接加盟商通过合作协议开展业务
2. 包括81个自营分拨中心和9个由加盟商联营的分拨中心
3. 拥有约9,050辆自有车辆和超过850辆归属于桐庐通泽物流有限公司的车辆，桐庐通泽物流有限公司由我们的员工多数持有
4. 截至2020年6月30日，仅包括分拨中心之间的干线线路
5. “包裹量” 指由加盟商使用我们的面单揽收的包裹数量

包裹流

资金流

中通收入收费标蓝

揽件加盟商收取
• 终端揽件价

中通快递收取
• 中转费
• 面单费
• 派费

派件加盟商收取
• 派费

我们的终端客户

我们通过加盟商提供揽件和派件
服务

加盟商也是我们的直接客户，我
们向他们收取中转服务费及面单
费

~5,000 直接加盟商1

~30,000 揽件/派件网点

90 分拣中心2

9,900+ 车辆3

3,400+ 干线线路4

>99% 城市和乡镇覆盖率

自2016年以来中
通快递包裹量市占
率全国第一

45.95亿包裹量5

2020年第二季度

电商客户

企业客户

个人客户

https://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjqkuvf8-_MAhXh5qYKHXUzC4sQjRwIBw&url=https://zh.wikipedia.org/wiki/File:ZTO_Express.png&psig=AFQjCNF4kRFy5JIkqB-GzwmxLucSy768Hg&ust=1464082703098787
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加盟商模式发展迅速

注：
1. 使用直营模式的包括顺丰、全球邮政特快专递（EMS）、邮政标快、京东和其他快递公司。京东的市场份额基于假设

网络可扩展性

成本投入低
资本回报率高

网络灵活性

网络增值

加盟商模式最适于促进电商增长

66%

80%

34%

20%

2011 2019

加盟商模式 直营模式

(包裹量)

1

加盟商模式已经成为行业的主导模式

⚫ 中国电商的爆炸式增长需要具有可扩展性和灵活性的快递业务模式

⚫ 加盟商模式的快递公司正在从直营模式的快递公司夺取市场份额

⚫ 中通快递在加盟商模式的快递公司中不断获取更多市场份额
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⚫ 超过27年快递行业从业经验

⚫ 天天快递前副总裁、申通快递前副总裁

⚫ 超过13年基础设施管理经验

⚫ 中通快递北京直营公司前副总经理

⚫ 超过28年企业及财务管理经验

⚫ 11年在通用电气(美国和亚洲)的工作经验，以及8年的财务和税务咨询经验

⚫ 5年中国连锁酒店管理经验和4年TMT/物流行业经验

⚫ 超过18年快递行业管理经验

⚫ 中通供应链管理有限公司前执行董事

经验丰富的管理团队

赖梅松
创始人、

董事长兼CEO

⚫ 超过18年快递行业管理经验

⚫ 中国快递协会副会长

赖建法
联合创始人、

董事

王吉雷
董事兼资产管理中心

副总裁

金任群
战略研究发展中心

副总裁

颜惠萍
首席财务官

创新 同建共享 执行能力 精益化管理
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卓越的服务质量

客户申诉率
(2017年 – 2019年)3

月平均有效投诉率

< 百万分之一

注：
1. 根据菜鸟指数2020年第二季度排名
2. 根据零点研究咨询集团调查数据
3. 根据国家邮政局数据
4. 通达系是指中通快递、圆通快递、申通快递和韵达快递，是中国采用加盟商模式的几大主要快递公司

领先的菜鸟指数综合评分凸显优质的服务质量

在快递行业中备受认可的菜鸟指数综合评分中

排名领先1

⚫ 次日达线路达成率及确定性

⚫ 隔日达线路达成率

⚫ 及时揽收率

快递服务公众满意度
(2014年 – 2020年2季度)2

# 1
通达系排名第一4

全面的服务质量管控措施

始终保持高客户满意度水平

✓ 在全国28个省设有呼叫中心，拥有超过1,600
名客服代表

✓ 雇佣有经验的当地客服代表

✓ 一周7天每天工作时间段内由客服代表提供实
时在线服务；工作时间以外由移动APP的自动
服务系统覆盖

✓ 持续监测各种KPI指标，例如响应时间和客户
投诉率；

✓ 全面的培训制度和运营支持

时效

服务

信息

⚫ 快递员差评率

⚫ 物流差评率

⚫ 虚假签收投诉率

⚫ 信息及时率

⚫ 信息完整率

⚫ 信息准确率
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规模化的全国网络形成高门槛和强大网络效应

注：
1. 截至2020年6月30日，拥有81个自营分拨中心和9个加盟商联营的分拨中心

99%+ 城市及乡镇覆盖率

90 分拨中心¹

~30,000 网点

全国范围的网络覆盖

在重要地区的规模化效
应形成高进入门槛

网络效应降低单位成本

标准化的派件服务

✓ 全球连通满足跨境电商
需求

✓

✓

✓

✓

加盟商运营分拨中心

自营分拨中心

用于说明干线线路
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培训和提升

⚫ 综合培训以提升加盟商运营效率和服务质量

⚫ 针对服务网点就新系统和产品进行持续的培训

⚫ 实地考察以帮助服务网点提升运营管理

中央管控
IT系统

⚫ 中央IT系统连接并监测所有网点

⚫ 定制的IT解决方案为加盟商和网点提供最佳管理解决
方案

⚫ 所有快递员配备定制的移动APP

绩效奖励机制

⚫ 基于包裹量、服务质量和盈利能力的KPI考核指标

⚫ 完善的奖励机制

⚫ 末位淘汰制以确保网点的竞争力

质量管控
和监测

⚫ 全国范围内拥有超过1,600位客服代表以确保服务质量

⚫ 实时监控和分析包裹量

⚫ 与地区管理层进行定期回顾

高效紧密的加盟商管理

稳定的网络
2019年

加盟商换手率
低于5.0%
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Decreasing Carbon Intensity

通过践行ESG实现企业可持续发展1

绿色包装 绿色发展

电子面单

⚫ 过去三年间碳强度

持续下降。

⚫ 中通快递计划在未

来五年将单个包裹

的平均碳排放量降

低20%。

环保包装袋

绿色运输

⚫ 2019年，中通快递对原

有环保袋进行升级。

⚫ “双十一”期间，中通快

递在全网投放100万个带

有RFID芯片的可回收集

包袋，在全国91个转运中

心和各网点循环使用。

⚫ 2019年投入的环保集包

袋累计替代了超过一亿个

一次性编织袋的使用，减

少产生约1.6万吨垃圾。

注释：
1. ESG数据截至2019年财年; 完整的2019年ESG报告可从http://zto.investorroom.com下载

⚫ 自2014年起，中通快递

在全网推行电子面单。

⚫ 截至2019年底，中通快

递的全网电子面单使用

率达99.85%。

⚫ 电子面单从四联进化到

三联和两联。2019年中

通快递开始使用一联单

。

⚫ 甩挂车的大力应用

帮助降低约55％的

单位快件燃油消耗

及70%以上的单位

污染物排放。

⚫ 在全网使用电力、

混合电动、燃料电

池作为动力的绿色

配送车辆。

2019年底拥有超过

4,650辆
高运力甩挂车

每年可以减少CO₂排放量约

73,000吨

相较于两联单，每张

一联单节约45%
的热敏纸纸张耗材

相当于2019年为公司

节约6,000万
元的纸张耗材

环保包装袋的使用率
为传统编织袋的

100倍以上

单次使用成本节约

50%以上

501 

442 
428 

2017 2018 2019

碳强度

单位：每1万元人民币收入的二氧化碳
排放量（千克）

碳强度持续下降
环境保护

http://zto.investorroom.com/
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⚫ 中通快递高度重视投资者关系的维护与管理，严格遵

守美国证券交易规则、纽约证券交易所上市规则及其

他适用的法律法规下的信息披露义务。

⚫ 2019年，公司共发布新闻稿、公告及相关文件等50余

份，接待投资机构900多家，参加路演超过20场。

⚫ 2019年11月25日，中通快递在集团总部举办投资者开

放日，共吸引超过100名投资者代表参加。

⚫ 中通快递基于国家邮政局提出的绿色包装要求，积极设立2020年
总体绿色发展目标。

⚫ 董事会对公司治理相关问题有明确的职责。董事会共

有9名成员，其中包括5名独立董事，对公司提供客观

的监督。

⚫ 中通快递禁止以公司名义进行任何形式的政治参与、

贿赂或者旨在进行利益交换的政治捐款。

⚫ 公司建立多样化的监督和报告渠道，包括举报人信箱

，24小时投诉热线等。

⚫ 设立纪律监察委员会，作为下发并执行《廉洁从业行

为规范》的主管部门，调查举报事项，完成报告并提

出建议。

维护股东权益

绿色目标 严格的公司治理

严格的内部管控

环境保护与
公司治理

事项
中通快递

目标

可回收包装袋计划使用数量 900万个

可回收文件袋计划使用数量 600万个

宽度45mm以下“瘦身胶带”封
装比例 >90%

循环中转袋使用率 >90%

新增废弃物回收装置数量 2万个

一联电子面单使用率 >40%

电商快件不再二次包装率 >70%

注释：
1. ESG数据截至2019年财年; 完整的2019年ESG报告可从http://zto.investorroom.com下载

通过践行ESG实现企业可持续发展1（续）

http://zto.investorroom.com/
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同心战“疫”，共克时艰 保障员工权益

社会责任

⚫ 平等和多元化
参考国际劳工组织的规定，中通
的员工政策旨在促进：

— 性别平等；

— 同工同酬；

— 民主管理；

— 多元化雇佣等。

⚫ 职业发展
公司开展一系列人才梯
队培训和业务支持培训
，发起管理培训生项目
培养未来领导人才。

⚫ 安全生产管理
中通快递全面落实安全生产政
策。损失工时事故率连续两年
降低，展现出公司努力改善安
全生产。

⚫ 全面守护员工健康
中通快递采取了严格的疫情防控措施。设立1亿元人民币的

新冠肺炎疫情防控专项基金，用于一线员工复工后的风险保
障。

⚫ 关怀社区，保障民生
疫情爆发之初，中通快递就开通了到湖北疫情重点地区的免
费绿色通道。截至2020年3月底，中通为湖北运送医疗及救
援物资超过700吨。

注释：
1. ESG数据截至2019年财年; 完整的2019年ESG报告可从http://zto.investorroom.com下载

通过践行ESG实现企业可持续发展1（续）

1.40 
1.28 

0.91 

2017 2018 2019

损失工时事故率

单位：每20万工时工伤事故数

http://zto.investorroom.com/


16

持续性研发助力实现数字化

⚫ 公司内部研发能力：拥有超过
1,370位技术人才

− 截至2020年二季度，公司共

有163项软件著作权及50项

专利

⚫ 先进的技术 例如：面部识别和

机器学习

⚫ 专有AI算法用于地址识别、

编码和基于地理位置的计算

⚫ 部署嵌入集成感应系统的自

动化分拣设备，以记录重量

和尺寸

⚫ 实时在中央系统同步数据

⚫ 通过数字设备、移动APP和桌

面软件连接所有用户：

− 揽件员和派件员

− 加盟商和网点

− 车辆和司机

− 发件人和收件人

⚫ 以客户为中心的数据驱动开放
平台以实现运营简化和公平的
利益分配例如：
− 对加盟商来说：量身定做最

适合的SaaS系统
− 对快递员来说：透明的揽件

和派件收费，从而提升竞争
力

连接性和可视化 自动化和AI解决方案

进步与变革 开放与赋能

综合的IT

研发平台
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1.46 

1.41 

2017 2018 2019

高效的运营与成本优势

注：
1. 所适用期间内的成本和经营性费用的总和除以相同期间的总包裹量
2. 去除2017年第四季度收购的秀驿业务的影响

分拨中心的扩张与自动化

⚫ 90个分拨中心，其中81个属于自营

⚫ 282套自动化分拨流水线

自有干线运输车队

⚫ 约有9,050辆自有车辆，包括超过7,100辆
15-17 米高运力甩挂车

⚫ 增加使用自有、具成本效应、高容量的干线
车队

中央线路优化

⚫ 优先考虑全网效率

⚫ 总部集中规划干线线路

面单电子与技术升级

⚫ 2020年第二季度电子面单的使用率达99.9%

⚫ 加大对技术和数据项目的投资

运营能力持续提升

单位成本 (元/票)

成本显著降低

1.27

(1)(2)

IT
  支

持

3%
下降

10%
下降
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2020年第二季度亮点

持续盈利 规模显著

9,900+辆

干线运输车辆2

注：
1. 基于国家邮政局的数据计算
2. 截至2020年6月30日，自有卡车数量从2020年3月31日的6,800多辆增加到约9,050辆，其中15-17米长尾甩挂车的数量从2020年3月31日的5,000多辆增加到7,100多辆
3. 包括81个自营分拣中心，以及9个加盟商联营的分拨中心

~30,000个

揽件/派送网点

90 个

分拨中心3

45.95亿 包裹量，同比

+47.9%， 超过36.7%的

行业平均增幅1，包裹量市场份额

达到 21.5%

64.02亿元 营业收

入，同比+18.0%

16.47亿元 经营

性利润，同比

+10.3%

14.54亿元
调整后净利润，同比

+5.6%, 

22.7%调整后净利

润率

1.85元
基本每股收益，

同比 +6.9%

14.54亿元
净利润，同比

+6.5%，
22.7% 净利润率

经营稳定
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第二季度强劲反弹，单季包裹量历史新高

包裹量 总收入

季度包裹量 季度收入

(百万人民币)(百万件)

(百万人民币)(百万件)

同比增长 同比增长

6,219

8,524

12,121

2017 2018 2019

13,060

17,604

22,110

2017 2018 2019

1,599 
2,116 2,096 

2,714 
2,264 

3,107 3,058 
3,692

2,374

4,595

Q1
2018

Q2
2018

Q3
2018

Q4
2018

Q1
2019

Q2
2019

Q3
2019

Q4
2019

Q1
2020

Q2
2020

48%42% 37% 35% 42%

3,544 
4,198 4,235 

5,628 

4,574 
5,424 5,266 

6,847

3,916

6,402

Q1
2018

Q2
2018

Q3
2018

Q4
2018

Q1
2019

Q2
2019

Q3
2019

Q4
2019

Q1
2020

Q2
2020

18%35% 30% 29%47% 29%46% 24%41%36% 22%5% -14%36% 36%

37%
同比增长

42%
同比增长 35%

同比增长

26%
同比增长
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调整后息税折旧及摊销前利润1和
调整后息税折旧及摊销前利润率

盈利能力回归正常水平

经营利润和经营利润率 净利润和净利润率

注：
1. 调整后的息税折旧及摊销前利润是按非美国会计准则处理的财务指标，定义为未计折旧、摊销、利息支出和所得税费用前的净利润，进一步调整以除去（i）股权激励费用; （ii）处置股权投资和子公司的

收益，（iii）股权投资减值及 (iv）未变现的股权投资收益
2. 调整后的净利润是按非美国会计准则处理的财务指标，定义为净利润除去（i）股权激励费用，（ii）处置股权投资和子公司的收益，（iii）股权投资减值及 (iv）未变现的股权投资收益

同比增长

698 

1,189 
1,092 

1,353 

760 

1,493 
1,401

1,810

372

1,647 

19.7%

28.3%
25.8%

24.0%

16.6%

27.5% 26.6%
26.4%

9.5%

25.7%

Q1
2018

Q2
2018

Q3
2018

Q4
2018

Q1
2019

Q2
2019

Q3
2019

Q4
2019

Q1
2020

Q2
2020

经营利润 经营利润率（%）

1,099 

1,520 1,473 
1,766 

1,441 

1,963 1,887

2,344

1,173

2,18731.0%

36.2% 34.8%
31.4% 31.5%

36.2%
35.8%

34.2%
30.0%

34.2%

Q1
2018

Q2
2018

Q3
2018

Q4
2018

Q1
2019

Q2
2019

Q3
2019

Q4
2019

Q1
2020

Q2
2020

调整后息税折旧及摊销前利润 调整后息税折旧及摊销前利润率（%）

757 

1,096 1,058 
1,290 

966 

1,376 1,318
1,632

635

1,454 

21.4%

26.1% 25.0%
22.9%

21.1%

25.4% 25.0%
23.8%

16.2%

22.7%

Q1
2018

Q2
2018

Q3
2018

Q4
2018

Q1
2019

Q2
2019

Q3
2019

Q4
2019

Q1
2020

Q2
2020

调整后净利润 调整后净利润率（%）

557 

1,492 

1,059 
1,279 

682 

1,365 1,308

2,317

371

1,454 

15.7%

35.5%

25.0% 22.7%
14.9%

25.2% 24.8%

33.8%

9.5%

22.7%

Q1
2018

Q2
2018

Q3
2018

Q4
2018

Q1
2019

Q2
2019

Q3
2019

Q4
2019

Q1
2020

Q2
2020

净利润 净利润率（%）

调整后净利润2 和调整后净利润率

同比增长

同比增长 同比增长

26%

10%29% 16% 10% 9% 26% 28% 6%48% 5% 22%

38% 32% 24% 28% 6%50% 45% 2% 28% 25%

34% 108% -9% 23% 81%

-19%31% 29% 33% 27%

-51% -46%

-34%

(百万人民币) (百万人民币)

(百万人民币) (百万人民币)

11%

6% 11%

37% 51%
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0.74
0.60 0.65 0.72 0.70 

0.55 0.58 0.65
0.55

0.43

0.43

0.33
0.37

0.38 0.39 

0.31 0.32
0.35

0.41

0.27

0.06

0.06
0.06

0.06 0.05 

0.05 0.05
0.04 0.03

0.02

0.17

0.17
0.19

0.2 0.19 

0.16 0.16
0.20

0.20

0.19

0.18

0.14
0.13

0.14 0.13 

0.11 0.09

0.09 0.12

0.09

Q1 2018 Q2 2018 Q3 2018 Q4 2018 Q1 2019 Q2 2019 Q3 2019 Q4 2019 Q1 2020 Q2 2020

运输成本 分拨成本 物料销售成本 其他成本 货运代理成本

成本效率

单票营业成本1 2020年二季度主要要点
⚫ 运输成本

— 自有车队持续扩大，长尾甩挂车比例提升

— 二月中旬至五月上旬，过路费减免

— 受疫情影响，国际原油市场供需失衡，油价下跌

⚫ 分拨成本

— 自动化设备增加且利用率提升

— 优化分拨中心人力资源配置

⚫ 单票销售物料成本

— 低成本的一联单电子面单使用比率提升

⚫ 毛利率下降，主要因为以下因素的综合影响：（1）业务量增长迅速,（2）生
产运营效率提升，（3）受竞争影响，单票收入降低

营业成本 - 细分

1,184 1,272 1,354 
1,948 

1,594 1,696 1,783
2,393

1,297

1,997

686 702 766

1043

891
954 978

1,286

966

1,254

89 126
119

158

120
156 138

130

74

112

270
352

388

543

427
504 504

726

472

853

284
288

282

385

283
345 265

316

288

417

Q1 2018 Q2 2018 Q3 2018  Q4 2018 Q1 2019 Q2 2019 Q3 2019 Q4 2019 Q1 2020 Q2 2020

运输成本 分拨成本 销售物料成本 其他成本 货运代理成本

(百万人民币)

注：
1. 单票成本由成本除以季度内处理的包裹量计算而得

(人民币)

毛利和毛利率

1,032 

1,457 
1,325 

1,550 

1,260 

1,769 
1,597 

1,996 

819 

1,769 

29.1%
34.7%

31.3%
27.5% 27.5%

32.6% 30.3% 29.2%

20.9%
27.6%

Q1 2018 Q2 2018 Q3 2018 Q4 2018 Q1 2019 Q2 2019 Q3 2019 Q4 2019 Q1 2020 Q2 2020

毛利 毛利率

(百万人民币)
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4,404 

6,304 

1,993 

1,252 

2018 2019 Q2 2019 Q2 2020

3,324 

4,636 

729 

1,595 

657 

591 

83 

655 

2018 2019 Q2 2019 Q2 2020

购买厂房、设备和车辆 购买土地使用权

5,226

2,250

812

3,981

4,623 5,270 

9,261 

5,262

0.4 
7.2 

1.0 

1.3 

13,600 12,060 

7,112 

9,828

2018 2019 Q2 2019 Q2 2020

现金及现金等价物 限制性现金 长短期理财

18,223

17,337
16,374

15,091

充裕的资金储备支撑企业不断投资，扩充产能

经营性现金流变化 资本开支变化 资金状况2

（百万人民币）（百万人民币） （百万人民币）

注：
1. 与2019年二季度比下降7.41亿，主要由于：1）提供给加盟商的贷款增加；2）自有车队规模扩大导致预付燃料和过路费增加
2. 包括现金及现金等价物、限制性现金和长短期理财产品

1

43%
同比增幅

31%

同比增幅

177%
同比增幅

37%
同比降幅

5%
同比降幅 8%

同比降幅
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注: 

1. 不包含货代业务
2. 四舍五入处理，数字相加可能与总数不符

单票经济效益

0.08

0.11 0.11

0.07

0.10
0.09

0.06
0.05

0.08

0.03

0

0.04

0.08

0.12

0.16

0.2

Q1
2018

Q2
2018

Q3
2018

Q4
2018

Q1
2019

Q2
2019

Q3
2019

Q4
2019

Q1
2020

Q2
2020

经营性费用，不包括SBC(元/票）

0.56 0.57
0.52 0.50

0.46 0.47 0.46
0.49

0.27

0.36

0

0.2

0.4

0.6

Q1
2018

Q2
2018

Q3
2018

Q4
2018

Q1
2019

Q2
2019

Q3
2019

Q4
2019

Q1
2020

Q2
2020

调整后经营利润（元/票）

2.03 1.84 1.88 1.93 1.89

1.63 1.63
1.77

1.52
1.29

0.00

0.60

1.20

1.80

2.40

Q1
2018

Q2
2018

Q3
2018

Q4
2018

Q1
2019

Q2
2019

Q3
2019

Q4
2019

Q1
2020

Q2
2020

单票收入1（元/票）

1.39
1.16 1.25

1.36 1.34

1.07 1.11
1.23 1.18

0.92

0.00

0.60

1.20

1.80

2.40

Q1
2018

Q2
018

Q3
018

Q4
2018

Q1
2019

Q2
2019

Q3
2019

Q4
2019

Q1
2020

Q2
2020

单票营业成本1（元/票）

0.47
0.52 0.51 0.48

0.43 0.44 0.43 0.44

0.27
0.32

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

Q1
2018

Q2
2018

Q3
2018

Q4
2018

Q1
2019

Q2
2019

Q3
2019

Q4
2019

Q1
2020

Q2
2020

调整后净利润（元/票）

0.69 0.72 0.7
0.65 0.64 0.63 0.62 0.63

0.49 0.48

0

0.2

0.4

0.6

0.8

Q1
2018

Q2
2018

Q3
2018

Q4
2018

Q1
2019

Q2
2019

Q3
2019

Q4
2019

Q1
2020

Q2
2020

调整后息税折旧及摊销前利润（元/票）
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（非）美国通用会计准则调节表

注：四舍五入处理，数字相加可能与总数不符

截至以下日期前的3个月

2019年06月30日 2020年06月30日

调整后息税折旧及摊销前利润 （百万人民币） （百万人民币）

净利润 1,365 1,454

加：折旧 283 408

加：摊销 15 18

加：利息费用 - 9

加：所得税费用 289 298

息税折旧及摊销前利润 1,952 2,187

加：股权激励费用 11 -

投资减值 - -

减：处置股权投资和子公司的收益，税前 - -

未变现的股权投资权益 - -

调整后息税折旧及摊销前利润 1,963 2,187

经调整的息税折旧及摊销前利润率 36.2% 34.2%

调整后净利润

净利润 1,365 1,454

加：股权激励费用 11 -

投资减值 - -

减：处置股权投资和子公司的收益，税后 - -

未变现的股权投资权益 -

调整后的净利润 1,376 1,454

调整后的净利润率 25.4% 22.7%
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（非）美国通用会计准则调节表

注：四舍五入处理，数字相加可能与总数不符

2017年 2017年 2017年 2018年 2018年 2018年 2018年 2019年 2019年 2019 2019 2020 2020

6月30日 9月30日 12月31日 3月31日 6月30日 9月30日 12月31日 3月31日 6月30日 9月30日 12月31日 3月31日 6月30日

调整后息税折旧及摊销前利润
(千元人民币)

RMB ‘000 RMB ‘000 RMB ‘000 RMB ‘000 RMB ‘000 RMB ‘000 RMB’000 RMB’000 RMB’000 RMB’000 RMB ‘000 RMB ‘000 RMB ‘000

净利润 716,923 717,230 1,221,874 557,455 1,492,227 1,059,377 1,278,854 681,647 1,365,095 1,307,681 2,316,844 370,973 1,453,572

加：折旧 127,083 138,757 135,002 176,197 186,200 202,669 243,940 271,423 283,409 288,818 366,459 392,580 408,426

加：摊销 8,702 8,455 12,760 10,670 12,693 11,709 9,641 11,293 14,676 13,882 14,606 15,648 17,602

加：利息费用 5,029 2,479 2,452 773 3 4 - - - - - 291 9,134

加：所得税费用 233,323 237,670 8,759 154,280 350,858 201,355 222,639 191,858 288,803 266.297 331,337 129,772 298,302

息税折旧及摊销前利润 1,091,060 1,104,591 1,380,847 899,375 2,041,981 1,475,114 1,755,074 1,156,221 1,951,983 1,876,678 3,029,246 909,264 2,187,036

加：股权激励费用 13,492 13,492 13,492 199,744 27,983 10,876 10,876 284,264 10,800 10,800 10,800 264,154 -

投资减值 - - 30,000
- - -

- - - - 56,026 - -

减：处置股权投资和子公司的收
益，税前 - - - -

549,733 12,904 - -529 - - -2,330 - -

未变现的股权投资权益 754,468 - -

调整后息税折旧及摊销前利润 1,104,552 1,118,083 1,424,339 1,099,119 1,520,231 1,473,086 1,765,950 1,441,014 1,962,783 1,887,478 2,343,934 1,173,418 2,187,036

调整后息税折旧及摊销前利润率 37.17% 35.57% 32.89% 31.01% 36.21% 34.79% 31.38% 31.50% 36.19% 35.84% 34.24% 30.00% 34.16%

调整后净利润(千元人民币) RMB ‘000 RMB ‘000 RMB ‘000 RMB ‘000 RMB ‘000 RMB ‘000 RMB’000 RMB’000 RMB’000 RMB’000 RMB ‘000 RMB ‘000 RMB ‘000

净利润 716,923 717,230 1,221,874 557,455 1,492,227 1,059,377 1,278,854 681,647 1,365,095 1,307,681 2,316,844 370,973 1,453,572

加：股权激励费用 13,492 13,492 13,492 199,744 27,983 10,876 10.876 284,264 10,800 10,800 10,800 264,154 -

投资减值 - - 30,000
- - -

- - - - 56.026 - -

减：处置股权投资和子公司的收
益，税后 - - - -

424,540 11,756 - -529 - - -2,330 - -

未变现的股权投资权益 754,468 - -

调整后净利润 730,415 730,722 1,265,366 757,199 1,095,689 1,058,497 1,289,730 966,440 1,375,895 1,318,481 1,631,532 635,127 1,453,572

调整后净利润率 24.58% 23.25% 29.22% 21.36% 26.10% 25.00% 22.92% 21.13% 25.37% 25.04% 23.83% 16.22% 22.70%
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